
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 17.09.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  419/2015 

privind aprobarea întocmirii documentațiilor pentru preluarea în patrimoniul  Municipiului Baia 

Mare a terenului situat în cartierul Traian zona străzii  Munteniei, din Municipiul Baia Mare, prin 

schimb imobiliar  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 15 SEPTEMBRIE 2015   

  

   

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

498/2015; 

• raportul de specialitate nr. 1852/2015  promovat de Direcția Administrare Patrimoniu prin 

care se propune aprobarea întocmirii documentațiilor în vederea efectuarii unui schimb 

imobiliar pentru preluarea în patrimoniul Municipiul Baia Mare a terenului situat în 

cartierul Traian zona străzii Munteniei din Municipiul Baia Mare; 

• procesul verbal al sedinței Consiliului Local al Municipiului Baia Mare din data de 

28.08.2015; 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• art.19 alin.1 lit.d  din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spaţiilor 

verzi din intravilanul localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• art. 10, art. 36 alin. 2 lit. b și c, alin. 6 lit. a pct. 10, art. 121 şi  art.123 din Legea  nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu  modificările şi completările 

ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se aprobă întocmirea documentațiilor legale pentru preluarea în patrimoniul Municipiului 

Baia Mare a terenului situat în cartierul Traian zona străzii Munteniei din Municipiul Baia 

Mare prin schimb imobiliar în scopul realizării obiectivului de amenajare  spaţii verzi, spaţii 

de agrement și parcări de reşedință.  



2 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 17.09.2015  

Art. 2 Se mandatează comisia stabilită prin Hotărârea Consiliului Local nr. 381/2014, să 

efectueze demersurile pentru întocmirea documentațiilor necesare realizării schimbului 

imobiliar, conform prevederilor legale.  

Art. 3 Documentele întocmite conform prezentei vor fi supuse aprobării  Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare, conform legii. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Administrare Patrimoniu; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Membrii Comisiei stabilite prin H.C.L. nr.  381/2014; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Moga Liliana                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                  Todoran Aurica   

                                                                                          Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


